售價差異 成本價格差異 銷售組合差異 數量差異
樞紐產品   (329,735)   (555,640)   (109,511)   60,001   56,393
沖製產品   (232,845)   (230,986)   (8,951)   (30,032)   19,222
彈製產品   1,376   (3,993)   1,508   5,623   1,254
其  他   (758)   (57,118)   (54,344)   1,971   45
合   計   (561,962)   (847,737)   (171,298)   37,563   76,914
  整體而言，本期接單情形及銷售量較去年同期成長，且因擴大產量使單位成

本下降，故產生有利之數量差異及成本價格差異，再者本期毛利率較高之樞紐產

品佔整體銷售比重上升，故產生有利之銷售組合差異；惟因銷售客戶採 Cost-down
要求降低售價，故產生不利之售價差異。

3.營業費用：本期營業費用較上期減少 57,860 仟元，變動比例 15.29%，主要係因本

期估列員工分紅較上期減少。
4.營業外收支：

(1)權益法認列之投資收益：本期較上期減少 100,554 仟元，主要係因本期依權益

法認列之被投資公司收益減少所致。
(2)兌換損益：因美元匯率波動，致使本期外幣資產產生兌換損失 106,826 仟元，

較上期增加 58,663 仟元。

 ~48~

(3)金融資產評價損益：係因發行可轉換公司債，依財務會計準則公報規定將嵌入

之金融商品(包括賣回權負債、贖回權資產及重設價格條款負債)認列其價值，

並依期末公平價值變動認列損失 1,393 仟元，而前期則認列利益 136,363 仟元所

致。
5.所得稅：本期較上期減少 189,431 仟元，主要係因自 99 年度起營所稅稅率由原先

25%調降為 20%再調降為 17%，而使本期遞延所得稅影響數大幅減少所致。
6.預期未來一年度銷售數量及其依據，對公司未來財務業務之可能影響及因應計

畫：本公司業務部門依據以往年度經驗，預期未來市場變化及一百年截至年報刊

印日止之接單及銷售狀況，預計一百年度合併集團銷售樞紐成品數量將較九十九

年度增加 26%以上。本公司為達成本項銷售目標，將全力生產具邊際貢獻率之產

品，以提升生產稼動率、良率，並且根據客戶不同規格產品，決定生產優先順序

及供貨數量，以謀求最大獲利。

(三)現金流量
1、 最近(99)年度現金流量變動之分析說明

單位：新台幣仟元

期初現金餘額
全年營業活動

淨現金流量
全年其他活動

淨現金流量

現金剩餘
(不足)數額

現金不足額之補救措施

投資計劃 理財計劃

2,506,902 704,506 (1,655,094) 1,556,314 - -
1. 營業活動淨現金流入 704,506 仟元，主要係因本期仍為獲利，且收款情形良好，營

運活動現金流入所致。
2. 投資活動淨現金流出 916,548 仟元，主要係因本期機器設備現金流出及增資海外子

公司所致。
3. 融資活動淨現金流出 738,546 仟元，主要係因本期發放股東現金股利所致。

2、 預計流動性不足之改善計畫：不適用。
3、 未來一年(100 年)流動性分析：

單位：新台幣仟元

期初現金餘額
全年營業活動

淨現金流量
全年其他活動

淨現金流量

現金剩餘
(不足)數額

現金不足額之補救措施
投資計劃 理財計劃

1,556,314 531,049 (1,442,000) 645,363 - -

(四)最近年度重大資本支出對財務業務之影響
1、重大資本支出之運用情形及資金來源

 單位：新台幣仟元

計劃項目
實際或預

期之資金

來源

實際或預

期之完工

日期

所需資金
總額

實際或預定資金運用情形

96 年度 97 年度 98 年度 99 年度 100 年度

新廠追加工程款 現金增資 95.10 70,000 70,000 - - - -

長期股權投資 自有資金 96.01~08
233,771

(USD710萬)
233,771

(USD710萬) - - - -

購置生產機器設備 現金增資 96.03 175,300 54,140 1,160 - - -
購置機器及資訊設備 現金增資 97.06 192,000 65,500 98,000 - - -
建置研發中心 現金增資 97.06 338,000 198,350 53,600 - - -

長期股權投資 自有資金 98.06~09
377,601

(USD11,500萬) - -
377,601

(USD11,500萬) - -

長期股權投資 自有資金 98.12 300,000 - - 300,000 - -

 ~49~

計劃項目
實際或預

期之資金

來源

實際或預

期之完工

日期

所需資金
總額

實際或預定資金運用情形

96 年度 97 年度 98 年度 99 年度 100 年度

購置土地廠房

無擔保轉

換公司債

資金
98.09 153,354 - 135,272 18,082 - -

長期股權投資

無擔保轉

換公司債

資金
99.09 467,471 - - - 467,471 -

長期股權投資

無擔保轉

換公司債

資金
100.06 263,200 - - - - 263,200

購置機器設備

無擔保轉

換公司債

資金
99.12 490,000 - 183,259 19,382 287,359 -

購置機器設備

有擔保轉

換公司債

資金
101.12 300,000 - - - - 200,000

長期股權投資

有擔保轉

換公司債

資金
99.12 106,362 - - - 106,362 -

長期股權投資

有擔保轉

換公司債

資金
101.09 300,000 - - - - 210,000

長期股權投資

有擔保轉

換公司債

資金
100.02 400,000 - - - - 400,000

2、 預計可能產生效益
1. 透過第三地區投資大陸子公司，藉以繼續服務移轉製造基地於大陸之台商，並擴大公

司產品之市場腹地，並達到即時供貨的目的，以充份發揮市場優勢，增加公司經營獲

利。
2. 購置機器設備：

單位：仟 pcs/新台幣仟元

年度 產品 產銷量 營業收入 毛利率 營業毛利 營業淨利

100 NB、3C 樞紐 1,116 100,440 30% 30,132 20,088

101 NB、3C 樞紐 3,456 295,488 30% 88,646 59,098

102 NB、3C 樞紐 4,320 350,892 28% 98,250 63,161

103 NB、3C 樞紐 4,752 366,682 27% 99,004 62,336

104 NB、3C 樞紐 4,752 366,682 25% 91,671 55,002

本公司此次購買之機器設備，主要係為降低對外採購依存度及掌握關鍵零組件

技術，遂用以擴充產能、提升零組件自製率及降低生產成本，故參酌以往生產及銷

售經驗、產能利用率，復考量本次擬購置之機台稼動率(各機台每分鐘生產單位數、

每天機台運轉時數及每月機台運轉天數)及各機台產出產品之單位售價，若以本公司

現有相同之機器每套產能約每月 10,000pcs，故若此次購買機器設備產能達 90%時，

年產量約 4,320 仟 pcs，依本公司資金投入進度計算，100 年及 101 年之生產量分別

為 1,116 仟 pcs 及 3,456 仟 pcs，102 年預估每年生產量可達 4,320 仟 pcs，103 年後

因學習曲線效能提升、生產效能逐漸發揮後，致整體生產量提升至 4,752 仟 pcs。

 ~50~

3. 長期股權投資：

① 轉投資健福生化科技預計效益

單位：仟 PCS；新台幣仟元

年度 生產項目 生產量 銷售量 營業收入 營業毛利 營業利益

100 金屬針頭 - - - - (15,000)

101 金屬針頭 1,000,000 1,000,000 200,000 56,000 36,000

102 金屬針頭 1,080,000 1,080,000 216,000 60,480 38,880

103 金屬針頭 1,166,000 1,166,000 233,200 65,296 41,976